关于开展普通本科高校“十四五”教学改革项目建设工作的通知
[bookmark: _GoBack]各普通本科高校：
    为贯彻落实《浙江省高等教育“十四五”发展规划》，扎实推进“四新”建设，持续深化本科教学改革，引导广大教师投身教学改革研究与实践，经研究，决定开展普通本科高校“十四五”省级教学改革项目建设工作。现将有关事项通知如下：
    一、建设目标
    对接高教强省战略和高质量本科教育建设，支持立项一批省级本科教育教学改革研究项目，加强一流专业、一流课程和高水平教学团队、高质量新形态教材及实习实践基地建设，创新人才培养和课堂教学，发挥优秀教学改革成果的推广示范作用，引领提升人才培养质量和水平，全面推进创新型、复合型、应用型人才培养。
    二、建设重点
    围绕我省高等教育“十四五”期间改革发展的主要任务，突出当前本科教育教学改革热点、重点和难点问题，特别是围绕“四新”建设、课程思政、一流专业和一流课程、创新创业教育、卓越拔尖人才培养、涉外法治和非通用语种等紧缺人才培养、教学数字化、现代产业学院、教师教学能力提升等方面进行深入研究和探索，鼓励跨学科、跨校人才培养项目立项建设。“十四五”教学改革项目分教学改革项目和跨学科人才培养项目两大类，其中教学改革项目按教学改革分11个领域，详见申报书。课程思政教学改革项目已分两批单独立项，本次不再立项。
    三、建设数量
    “十四五”时期立项600项左右教育教学改革项目和100个跨学科人才培养项目。其中申报跨学科人才培养项目数：博士生培养高校不少于4项，硕士生培养高校不少于2项，学士学位授予高校至少1项。本次立项采用“名额到校、省厅备案”方式。分配名额（见附件1）综合考虑学校专任教师数、国家一流专业数、国家一流课程数以及省教学成果获奖数量等因素确定。
    向省教育厅推荐前，各高校须进行校内公示，公示期不少于5个工作日，并经学校教学委员会审议，校长办公会通过后上报。省教育厅备案同意后，正式发文立项。研究周期为两年，时间从发文立项时算起。
    四、申报要求
    项目主持人限1人，参与人一般不同时参与2个以上同级项目，建设周期内原则上不得更换项目主持人。同一研究项目已获得或列入教育部和省教育厅立项的不再重复申报；凡有省级及以上教学改革项目仍在建设过程中的项目主持人不得申报；“十三五”教学改革研究项目验收中“不通过”或“暂缓结题”的项目主持人不得作为主持人申报项目。学校应结合自身专业和人才培养实际，统筹考虑项目申报类型，不得集中在一、二个领域。中层及以上干部作为主持人的项目不得超过推荐项目总数的30%。